

13 - (1) 主要経営分析比率（製成数量規模別）

区分		売上高								生産性（従業者1人当たり）					
		総利益率	営業利益率	税引前純利益率	販管費率	人件費率	金融費用率	金融費用比率（実金利）	付加価値率	売上高	税引前当期純利益	付加価値額	人件費	総資本装備率	労働装備率
全 企 業 合 計	100 kl 以下	%	%	%	%	%	%	%	%	千円	千円	千円	千円	千円	千円
	100～200kl	28.7	2.1	3.2	26.6	15.4	1.9	1.7	26.1	18,358	589	4,786	2,821	24,860	8,509
	200～300	31.4	0.6	1.0	30.8	21.3	2.2	2.1	30.4	17,585	183	5,350	3,748	23,356	8,282
	300～500	26.0	1.0	1.1	27.0	21.9	2.3	2.1	29.2	19,303	204	5,642	4,235	23,484	6,715
	500～1,000	30.5	1.7	2.7	28.8	22.1	2.0	1.8	32.9	21,559	588	7,091	4,759	32,227	10,848
	1,000～2,000	26.6	2.0	1.7	24.5	18.0	1.8	1.6	27.6	27,029	462	7,471	4,862	33,206	11,899
	2,000～5,000	25.8	5.3	1.9	20.4	1.8	0.5	0.1	10.4	69,720	1,336	7,261	1,236	72,122	22,170
	5,000 kl 超	33.1	4.7	4.8	28.4	13.7	0.8	0.2	24.3	55,912	2,674	13,569	7,634	73,814	16,376
計（平均）	38.1	3.7	2.7	34.4	12.2	0.6	0.5	20.9	59,640	1,601	12,470	7,275	64,751	21,221	
専 業 割 合 90 % 以 上	100 kl 以下	30.1	4.2	2.6	26.0	9.2	0.9	0.5	18.5	45,085	1,189	8,322	4,143	52,054	15,620
	100～200kl	29.9	5.7	3.8	35.6	27.9	3.3	3.1	34.6	9,566	368	3,308	2,666	15,996	5,372
	200～300	33.8	1.5	0.1	35.3	31.0	2.9	2.7	41.3	11,638	14	4,806	3,610	18,230	5,513
	300～500	32.8	0.1	0.9	32.9	28.3	2.8	2.5	38.0	15,347	145	5,829	4,343	22,665	6,761
	500～1,000	36.3	3.4	4.0	32.9	27.5	1.8	1.7	40.5	18,205	730	7,365	5,011	27,329	8,162
	1,000～2,000	33.7	3.9	3.4	29.8	25.5	2.2	2.0	39.5	20,511	690	8,096	5,239	30,396	11,637
	2,000～5,000	33.2	5.6	4.7	27.5	20.9	1.5	1.4	34.6	25,838	1,223	8,949	5,397	37,736	11,960
	5,000 kl 超	28.7	9.4	9.1	19.3	15.7	1.1	0.8	33.5	35,679	3,245	11,940	5,596	77,059	21,127
計（平均）	37.0	2.9	1.8	34.1	14.4	0.6	0.4	22.7	50,748	891	11,540	7,308	55,934	21,346	
計（平均）	34.5	2.7	2.3	31.8	19.6	1.4	1.2	30.1	24,568	560	7,393	4,815	34,341	11,579	

13 - (2) 主要経営分析比率（製成数量規模別）

製成数量規模		区分	総 資 本				自 己 資 本		流 動 比 率	当 座 比 率	固 定 比 率	回 転 率				
			営 業 利 益 率	税 引 前 純 利 益 率	借 入 金 比 率	自 己 本 率	税 引 前 純 利 益 率	借 入 金 比 率				総 資 本	固 定 資 産	受 取 債 権	商 品	清 酒
全 企 業 合 計	100 kl 以下	1.6	2.4	63.6	13.9	17.1	458.8	121.6	63.8	343.4	0.7	1.6	6.3	4.7	2.6	
	100 ~ 200kl	0.4	0.8	68.3	17.7	4.4	385.7	126.0	51.0	261.9	0.8	1.6	6.4	3.7	2.6	
	200 ~ 300	0.8	0.9	69.9	16.7	5.2	418.7	126.7	49.6	247.8	0.8	2.0	7.5	3.4	2.8	
	300 ~ 500	1.2	1.8	62.6	25.2	7.2	248.2	166.1	71.2	171.7	0.7	1.5	6.4	3.4	2.9	
	500 ~ 1,000	1.7	1.4	57.3	26.2	5.3	218.7	122.6	60.4	177.5	0.8	1.8	7.0	4.4	3.0	
	1,000 ~ 2,000	5.2	1.9	7.3	42.0	4.4	17.4	145.3	84.1	125.1	1.0	1.8	4.8	13.2	3.5	
	2,000 ~ 5,000	3.6	3.6	15.6	49.2	7.4	31.7	183.1	109.9	78.4	0.8	2.0	2.9	6.5	3.4	
	5,000 kl 超	3.4	2.5	16.9	45.1	5.5	37.4	151.9	83.3	108.1	0.9	1.9	4.6	13.4	11.2	
計（平均）	3.6	2.3	23.1	39.1	5.8	58.9	150.1	83.2	121.2	0.9	1.8	4.5	8.2	4.3		
専 業 割 合 90 % 以 上	100 kl 以下	3.4	2.3	85.3	5.7	40.0	1,484.8	102.7	38.7	725.7	0.6	1.4	5.7	2.3	2.8	
	100 ~ 200kl	1.0	0.1	70.4	18.1	0.4	389.4	138.5	53.6	206.5	0.6	1.7	6.3	2.2	2.6	
	200 ~ 300	0.0	0.6	66.5	20.9	3.1	318.0	139.1	51.8	203.9	0.7	1.6	7.3	2.4	2.9	
	300 ~ 500	2.2	2.7	46.6	42.8	6.2	108.9	189.2	92.0	94.0	0.7	1.7	7.2	2.5	3.0	
	500 ~ 1,000	2.6	2.3	53.0	32.5	7.0	163.1	163.5	70.2	141.6	0.7	1.5	7.4	2.5	2.8	
	1,000 ~ 2,000	3.9	3.2	47.8	40.8	7.9	117.2	158.8	79.4	108.3	0.7	1.5	6.3	2.8	3.1	
	2,000 ~ 5,000	4.4	4.2	21.7	70.4	6.0	30.9	376.3	244.8	49.0	0.5	1.3	7.4	2.6	3.1	
	5,000 kl 超	2.6	1.6	17.6	53.1	3.0	33.1	177.1	88.8	91.7	0.9	1.9	5.5	10.0	10.8	
計（平均）	1.9	1.6	39.1	42.1	3.9	93.0	172.6	85.5	102.7	0.7	1.7	6.1	3.8	4.3		

13 - (3) 主要経営分析比率（製成数量規模別）

製成数量規模		区分		清 酒 製 造 業 売 上 高						生 産 性 (清酒製造業部門従業員1人当たり)					
		総 利 益 率			販 管 費 率	営 業 利 益 率	人 件 費 率	金 融 費 用 比 率 (実金利)	金 融 費 用 比 率 (実金利)	売 上 高	営 業 利 益	人 件 費	総 移 出 数 量 (20度)	製 成 数 量 (20度)	詰 口 数 量 (実数)
		課 税	未 納 税	平 均											
全 企 業 合 計	100 kl 以下	%	%	%	%	%	%	%	%	千円	千円	千円	kl	kl	kl
	100 ~ 200kl	32.0	0.4	31.1	38.9	7.8	30.7	4.1	3.5	11,795	917	2,812	13	22	46
	200 ~ 300	34.6	12.7	33.4	35.3	1.9	32.9	3.5	3.4	14,693	284	3,958	15	42	49
	300 ~ 500	34.8	12.3	32.9	33.1	0.2	30.1	3.1	2.8	17,062	27	4,298	18	55	55
	500 ~ 1,000	35.7	18.4	35.2	31.1	4.1	28.0	2.5	2.2	19,420	791	4,532	20	60	65
	1,000 ~ 2,000	33.7	19.2	32.6	30.6	2.0	26.0	2.6	2.4	20,583	405	4,555	23	77	74
	2,000 ~ 5,000	32.7	22.1	31.7	26.9	4.8	21.0	1.4	0.2	26,057	1,246	4,764	35	108	110
	5,000 kl 超	30.2	19.4	29.5	23.4	6.2	16.3	1.5	0.4	36,470	2,250	5,239	49	130	175
計 (平均)	37.2	12.4	36.5	34.3	2.2	13.5	0.7	0.6	51,027	1,121	6,480	66	251	367	
専 業 割 合 90 % 以 上	100 kl 以下	34.8	14.7	33.9	32.3	1.6	20.3	1.8	1.0	26,056	419	4,565	32	98	123
	100 ~ 200kl	32.6	0.7	31.9	34.7	2.8	28.8	3.2	3.0	13,332	373	2,975	15	23	48
	200 ~ 300	35.4	11.6	33.9	34.3	0.4	32.2	2.9	2.8	15,370	63	3,976	15	44	48
	300 ~ 500	34.2	18.1	32.9	32.7	0.2	29.5	2.8	2.4	18,414	31	4,478	19	56	59
	500 ~ 1,000	37.5	21.0	36.8	30.6	6.2	28.5	1.8	1.7	20,824	1,290	4,848	21	59	65
	1,000 ~ 2,000	35.6	18.8	33.8	29.9	3.9	26.1	2.2	2.0	23,002	901	4,973	27	85	74
	2,000 ~ 5,000	34.0	23.2	33.0	27.0	6.0	20.9	1.5	1.4	28,175	1,689	5,004	37	112	106
	5,000 kl 超	29.3	18.6	28.6	19.1	9.5	15.6	1.1	0.8	39,211	3,737	5,266	50	115	175
計 (平均)	38.2	9.0	37.4	34.1	3.3	13.9	0.6	0.4	51,292	1,697	6,652	64	250	347	
計 (平均)	35.8	14.5	34.9	31.4	3.5	19.7	1.4	1.2	28,750	1,001	4,855	34	103	130	